



**PROJEKTAS „LIETUVOS KVALIFIKACIJŲ SISTEMOS PLĖTRA (I ETAPAS)“
PROJEKTO KODAS NR. 09.4.1-ESFA-V-734-01-0001**

PROFESINIO STANDARTO IŠORINIO VERTINIMO FORMA

Vertinamo profesinio standarto pavadinimas	Viešojo administravimo sektoriaus profesinis standartas
--	---

Profesinio standarto vertinimo kriterijai	Vertinimas (tinkama / taisytina)	Profesinio standarto išorės vertintojo komentarai / pastabos / siūlymai
1. Profesinio standarto pavadinimas <i>(vertinama, ar siūlomas profesinio standarto pavadinimas apima aprašomą ūkio sektorių, yra atpažįstamas profesinėje bendruomenėje)</i>	Tinkama	Profesinio standarto pavadinimas apima aprašomą ūkio sektorių ir yra atpažįstamas profesinėje bendruomenėje.
2. Ūkio sektoriaus ir jo posektorių (jei išskiriami) apibrėžimas pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių <i>(vertinama, ar remiantis EVRK pateikta glausta informacija apie ūkio sektorių, posektorius ir jiems būdingas veiklas)</i>	Tinkama	Pateikiama informacija atitinka EVRK 84.22 - Gynybos veikla dalyje pateiktą informaciją.
3. Pagrindinės ūkio sektoriaus ir jo posektorių (jei išskiriami) veiklų sritys <i>(vertinama, ar apibūdintos kiekvieno posekatoriaus veiklos sritys (veiklos procesai))</i>	Tinkama	Veiklos sritys, procesai aprašyti tinkamai, išsamiai, korektiškai.
4 Ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas <i>(vertinama, ar ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas apima visas svarbiausias sektoriui būdingas kvalifikacijas, o pasiūlytų kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami, ar pasiūlytos kvalifikacijos yra aktualios, prasmingos, reikalingos)</i>	Tinkama	Ūkio sektoriaus kvalifikacijų sąrašas yra informatyvus, aiškus, tinkamas. Kvalifikacijas: Karys (LTKS V lygis) ir Karys (LTKS VI lygis) siūloma praplėsti, nurodant papildomas veiklas.
5. Tarpsektorinės kvalifikacijos (jei taikoma) <i>(vertinama, ar tarpsektorinių kvalifikacijų sąraše yra nurodytos visos svarbiausios ūkio sektoriuje esančios tarpsektorinės kvalifikacijos, kvalifikacijų pavadinimai yra informatyvūs ir tinkami)</i>	Nėra taikomas	Nėra tarpsektorinių kvalifikacijų.

II. LAISVOS FORMOS RECENZIJĄ

(pateikiami išorės vertintojo komentarai, pastabos, pasiūlymai profesiniam standartui tobulinti)

Profesinio standarto projekte pateikiama glausta, bet išsami informacija apie kvalifikacijų, kompetencijų reikalavimus. Keletas bendrų ir specifinių pastebėjimų: bendras pastebėjimas ir pasiūlymas būtų kvalifikacijų aprašuose paminėti/įvardinti, apie kokias karines pareigybes čia eina kalba. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos organizavimo ir karo tarnybos įstatyme yra nurodyti konkretūs kariniai laipsniai ir jų kategorijos. Kario IV lygio kvalifikacija atitinka 1 karinių laipsnių kategoriją: kareivių ir jūreivių (eilinis, grandinis, jūreivis); Kario V lygio kvalifikacija atitinka 2 karinių laipsnių kategoriją: seržantų ir viršilų; Kario VI lygio kvalifikacija atitinka 3-4 karinių laipsnių kategoriją: puskarininkių ir jaunesniųjų karininkų; Kario VII lygio kvalifikacija atitinka 5 karinių laipsnių kategoriją: vyresniųjų karininkų; Kario VIII lygio kvalifikacija atitinka 6 karinių laipsnių kategoriją: generolų ir admiralų.

Vienas iš specifinių pasiūlymų susijęs su Kario V lygio kvalifikacijos kovos veiksmų kompetencija: Kario V lygio kvalifikacijos kariai vadovaus ir mokys Kario IV lygio kvalifikacijos karius, kurie vykdys kovos veiksmus su mažesniais vienetais. Kovos metu, aukštesnio laipsnio kariai ne tik vadovaus kariams, bet ir patys dalyvaus kovoje, todėl pagrindinių kvalifikacijos vienetų (nurodant jų lygį pagal LTKS) skiltyje siūlau išskirti dar vieną kvalifikacijos vienetą - Taktinio lygmens seržanto veiklą, nurodant kompetencijas - Planuoti kovos veiksmus taikant karinio sprendimų priėmimo procedūrą ir Vykdyti kovos veiksmus komandos sudėtyje.

Panašus pasiūlymas, susijęs su Kario VI lygio kvalifikacijos kovos veiksmų kompetencija: siūloma Taktinio lygmens puskarininkio veiklą (LTKS VI lygis) praplėsti, nurodant, kad jis vykdys kovos veiksmus komandos sudėtyje ir vadovaus mažesniems vienetais. Priešingu atveju išeina taip, kad Taktinio lygmens karininkas vadovaus ir tuo pačiu dalyvaus kovos veiksmuose, o jam pavaldus taktinio lygmens puskarininkis vykdys tik planavimo ir kasdienę karinę veiklą. Papildžius - l kovos metu puskarininkis irgi vyktų su savo vienetu ir vykdytų jam paskirtas užduotis.

III. Vertinimo išvada

- Pritariu profesinio standarto projektui
- Pritariu profesinio standarto projektui su sąlyga, kad profesinio standarto projektas bus patobulintas pagal nurodytas pastabas ir siūlymus
- Nepritariu profesinio standarto projektui, siūlau jį grąžinti rengėjams taisyti